oc fiyræ wintær. thæn vkæ næst for pingæst syndagh mæth hans gothæ mænsz rath i Nyburgh.

6

(1.) Vm kirki tinthæ.

(Text II 1 a, Text III 1 a)

Kirki wæri sculæ kirki tindæ sælæ swo sum the wrthæ yuær enæ mæth andræ kirki mæn hwat hun gialdær at rættæ wærthæ. Thæ thær tindæ kōpæ
9 gialdæ the æi for pingæsz dagh. tha wæræ the vndær kirkins doom e til the gialdæ swo sum kirkins logh ær.

Ad4. – fiyræ . . tivghæ] firtivgh *o.lign.* *Aa5.6 o.fl.* 3 og 4 fiyræ] fyughær *Ab6.14.* 3–4 sinnæ . . fiyræ] *mgl.* *Ab13.* 3 sinnæ] syndom *Ab25.* – wintær (3)] *mgl.* *Aa7–11 o.fl.*; aar *Aii.* 4 oc . . wintær] *mgl.* *Af6.* – wintær] aar *Afi Aii.3.*; i *tilf.* *Aa5.6 o.fl.* 4–5 thæn . . rath] *mgl.* *Afi.* 4 vkæ] ther *tilf.* *Aa6 Ab18.* – næst] *mgl.* *Ab28.*; wor *tilf.* *Ab7.15.18.* – for] *mgl.* *Af2 o.fl.* – pingæst] pingæs *o.lign.* *Aa2 o.fl.* – syndagh] dagh *Aa7–11 o.fl.*; war *tilf.* *Aa5.6.* – hans] sinæ *Aa5.6 Ab11.* 5 rath] oc samtycke *tilf.* *Aii.* – i Nyburgh] *mgl.* *Aa1–6 o.fl.* – i] innær *Ab8 o.fl.* 6 Overskr.] *mgl.* *Ab5.24 o.fl.* – Vm] Of *Ab29.* – kirki] *mgl.* *Ab20 Ac1 Ag.* – tinthæ] tindæ *o.lign.* *Ab1 o.fl.*; væriæ *Ab27.*; men *Ac5.*; kōpes *tilf.* *Ab12.* 7 Kirki] Først kirke *Ag.* – kirki . . sælæ] sælæ kirki tindæ *Ab1 o.fl.* – tindæ] korn *Ab11.* – sælæ] *mgl.* *Ab20.*; herefter *mgl.* *resten af kap. 1 og de flg. kapp. 2–8, idet teksten supplerer den foranstående tekst (Aa4) Aj.* – sum] thet *tilf.* *Ac3.* 7–8 wrthæ . . wærthæ] maa dyræst vden vild oc swigh *Aii.3.7.* – wrthæ] woræ *Afi.* – yuær enæ] ower ens *Ab13 o.fl.* 8 andræ] *mgl.* *Ac2–5.* – kirki] soghnæ *Ab9.11–13.22.* – mæn] mentz radh *Ab24.* – hwat . . wærthæ] *mgl.* *Ac5.*; at (och *Ac3*) hwn ær wærdh *Ac2–4.* – hwat] sum *tilf.* *Aa5.6 o.fl.*; for hwat som *Ab24.* – hun] han *Aa5–9.11 Ab1–5 o.fl.* – gialdær] ma gialdhæ *Aa5.6.* – wærthæ] wirtning *Ab7.15.*; wrdning *Ab8.*; wrdhe *Ab25.*; penninge *Ab9.11–13.* – Thæ] The *Aa2 Ab1 etc.*; æn the *Aa5.6 Ab23.24.*; och thii *Ad2.4.*; hwo *Ac2–5.*; oc huo *Ac1.* – tindæ] kirkytyndæ *Aa3.5.6 o.fl.*; thingæ *Ab27.* – kōpæ] kiøber *Ac1–5.*; *jf. ovf.* 9 gialdæ the] gialdær han *Ac1–5.* – the (1)] *mgl.* *Ah2.3.* – for] før *Ab24.*; innen *Ab22 Ac1–5.* – pingæsz] pingilsz *Aa5.6.*; pingens *Ab25.*; pintz, pinsæ *o.lign.* *Aa7 Ab7 o.fl.* – dagh] daghæ *Aa5.6 o.fl.*; ath sidherste *tilf.* *Ab26 Aii.3.*; ther næst æffter *tilf.* *Ac1.* – the (2)] *mgl.* *Aa3 Ab9 o.fl.*; sydhen *Ai3.* – vndær] innær *Ab19.*; i *Aei.* 9–10 e . . sum] *mgl.* *Ad5.* 9–10 e . . gialdæ] *mgl.* *Ac2–5 Ad3.* 9 e til] intil *Ah2 Aii.3.* 9–10 the gialdæ] han gialdær *Ac1.* 9 the] *mgl.* *Ab6.* 10 swo] *mgl.* *Aa7–11 o.fl.*; och swo *Ac2–5.* – kirkins] *mgl.* *Ac3–5.* – ær] *mgl.* *Af2–4.*; sighær til *Aa5.6.*; Konng eller nogher man aff hans wægnæ skulæ aldrig tindæ tagæ wtæn for lanz thøfff oc meth biscops radh och bæzste men i righet oc giøre wisse effther there radh, ænge man scal oc kirkins tind kiøpæ ther for a kirki at giældæ *tilf.* *Ab19 (jf. Text II).*; *kap. m. overskr.* At koning scal ey kōbe: Koning skal ey kōpe eller ander lundh ladhe taghe kirke tinde for wdhen hanum ligger høgh nødh aa aff righens wegne oc thog swa at the gieldes ther fōrræ the wordhe taghne. En wordher swa nøth aa at the taghes meth righens raad, tha giældes for hwer swa mōget som han mest geldhe oc giøre kirken ther fuld wisse fore *tilf.* *Ab20 (jf. Text II).*; herefter *mgl.* *Ab29 (blade mgl.). Kap. 2] mgl. Aa2–6 Ab1 Afi.* 11 Overskr.] *mgl.* *Aa7 Ad4 o.fl.* – hoof] i Nyburgh pa syndagh *tilf.* *Ab2–4.*; i Nygborigh *tilf.* *Ad2.*; oc herræ-

〈2.〉 Vm hoof.

(Text II 2, Text III 15)

- 12 Hwartz aar scal hoof wæra a thæn syndagh thær næst ær æftær pingæsz syndagh i Nyburg.

〈3.〉 Vm hwsfrith.

(Text II 3 a, Text III 4)

- 15 Hwo sum fær mæth rathæt rath til annæn mansz hws. æth garth. æth hwaræ man hauær hærbærgh. oc slaær. huggær. bæriær. oc dræpær hwsbondæ æth hwsfrø. æth nokær hion thær a hwsbondæns kost ær. æth gæst.
 268r æth i kirki. swasum fyrræ ær|| sauth. han scal mistæ hals oc allæ hans

mode tilf. Ab7. 12 Hwartz . . hoof] Item skal hoff hwert aar Ah1-3. 12-13 a . . Nyburg] i (synther i Ac4) Nybwrg sœntær (synther Ac3-5) for pingæs dagh Ac2-5. 12 thær] mgl. Aa7-11 o.fl. - næst] mgl. Ab1. - ær] mgl. A7-11 o.fl.; kommer Ad3. 12-13 pingæsz syndagh] pintz dagh (daghæ Aa10) Aa7-11 o.fl. 14 Overskr.] mgl. Ab9 o.fl.; Vm rathet (raden Af1) rath Ab13 Af1. - hwsfrith] oc gardfrit tilf. Ac1 o.fl.; gardfrid oc kirkefrid (kircke gard Ab26) Ab20.26. 15 Hwo] Hwilk man Ac2-5 o.fl. - sum] mgl. Ac2-5 o.fl. - fær] far Aa3 etc. - mæth . . rath] mgl. Al1.2 (jf. ndf.). - rathæt] raaden o.lign. Ac2 o.fl. - rath] mgl. Am. - til] i Ab28 o.fl. - annæn] annæns Ab1.21 Af1 o.fl. - mansz] mgl. Ab21 Ac4. - hws] hwsæ Ac2-4. - æth garth] mgl. Ab24. - garth] garthæ Ac4. - æth (2)] mgl. Ab7.8 o.fl.; til thet hws eller gard tilf. Ab18. 16 hwaræ . . hauær] mgl. Ab23 Ad4 o.fl. - hwaræ] e hwaræ Ab1; hwade Ab3; ther Aa5.6 Ab19 o.fl.; sum tilf. Aa5.6 Ab22 Ai1.2. - man] mæn Aa2; han Ab5.6 Ad5. - hærbærgh] sith herberæ Ab11; tæket (takæt Aa6) tilf. Aa4.6; i tilf. Ac2-5 o.fl.; meth beradh radh tilf. Al1.2 (jf. ovf.). - oc (1)] mgl. Ac4; antugh tilf. Ab24. - slaær . . dræpær] dræber eller særer Ab25; dræbær heller huggær, hamlær heller særer heller berier Ac1; dræper eller hoggær, hamler, særer (æller tilf. Ac5) bærier Ac2-5; dræper æller særer æller hiooger æller hambler æller berier Ad2; hugger eller slaar, dræber eller særer Ai1.3. - slaær] slær Aa3 o.fl.; ællær (æth Ab6 o.fl.) tilf. Ab1.6 o.fl. - huggær] æth (æller o.lign.) tilf. Aa5.6 o.fl. - bæriær] mgl. Ab21.23 Ac1 Am; herier Ab28 Al1.2; wærger Ab12. - oc (2)] æth (eller o.lign.) Mss. 17 æth (1)] mgl. Ab29 Al1.2 - hwsfrø] husfræ Ab4; husfrwæ o.lign. Aa9 o.fl. - æth (2) . . gæst] gest æller hion Ab25; heller (mgl. Ac2-5) gæst eller annen man (mgl. Ac2-4) ther a bundæns (hwsbondæns Ac2-5) kost ær Ac1-5; giæst æller hyon ther ær a bondens costæ Ad2. - æth (2) . . ær] mgl. Ab1-4.6-23.27-29 Ad1.2.5 Ae1.2 Af1-5 Ag Ah1-3 Al1.2 Am; jf. foreg. - nokær] mgl. Al1.3; hans Aa 5.6; hans tilf. Ab24.29 o.fl. - thær . . ær] mgl. Ai1.3. - æth (3)] eller oc Aa3.7-11 Ab1.20.26; æn tilf. Ab9. - gæst] gæsther Ai1-3. 18 æth] worder thet Aa4-6; giør thet tilf. Ac1-4; om han brydher kirkefrith tilf. Ab25 Ai1-3; oc gører swodan gierninge tilf. Af1. - kirki] æller kirky gardh tilf. Ac5. - swasum . . sauth] mgl. Aa3-6 Ab25 Af1 Af1-3. - swasum] som Ab8 o.fl. - fyrræ] mgl. Ac2 o.fl.; nu Ac3. - sauth] sangørth Ab1.6.13.15.16; mælt Ab7.10; i koning Vollemars logh tilf. Ac1; hwo som (mgl. Am) thet gører tilf. Ab14 Ah1.2 Am; them ther thet giordæ tilf. Ad2. 18-19 han . . gærning] vorder han griben vet færseke gærninger mystæ syn hals oc alle synæ metfølgere (tilfølger Ai2) meth hanum Ai1-3. 18 han scal] mgl. Ac2-5; tha skal han Aa4-6. - han] thet gører tilf. Af1. - mistæ] mgl. Ab3; sin tilf. Aa3.5.6 Ab20.22.23 o.fl.; hans tilf. Ab24 o.fl.; siit liiff oc sin tilf. Ad2. 18-19 hans

til| fylghær mæth hanum of the wrthæ gripnæ mæth færskæ gærning oc
 hans houæth lot yuær rættæ bôtær. takæ half kunung. oc half thæn thær
 21 scathæn fæk. ¶ Æn wrthær han dræpæn tha takæ hans rættæ auuing half
 hans houæth lot with kunung. oc rættæ bôtær til swasum fyrræ ær sauth i
 kunung Waldemars logh book. ¶ Æn fangæs the æi mæth færskæ gærning.
 24 oc dylæ the at the brytæ æi hwsfrith tha sculæ the dylæ thæt mæth hæræsz
 næuænd. en vwildugh man scal næfnæ tolf vwildugh mæn. tho scal han æi
 næfnæ hans opænbar vwin. tho ma han fyrræ æn han kærær hwsfrith fy-

. . fylgher] the ther i fylghæ waræ Aa4-6. 19 til fylgher] fylgher Ac2-4; meth fylgere
 Aa3.11 Ah1-3 Al1.2 Am. - mæth hanum] mgl. Ab22.23 Ac2-5 Ah1-3. - of . . gripnæ]
 aff them ther gripnæ wordhæ Ab9 Ah1-3. - of] han oc tilf. Ac1-4. - wrthæ gripnæ]
 gribes Ab29 Ad2.4. - gripnæ] taghen Ab28. - mæth (2)] with Ab18 o.fl.; at Ac2; i Ac3;
 a Ac4. - færskæ gærning] sanna gerning oc færskæ Ab20. - gærning] r er tilf. o. lin.
 Aa1; gerninghe (gerninger o.lign.) Aa7-11 o.fl. 20 hans . . half] halff there houetlot
 tage Ai2. - hans] theris Ai1.3 (jf. foreg.); och tilf. Ab2-4. - yuær] hans tilf. Ab12. -
 rættæ bôtær] both Af4 o.fl.; ther tilf. Ab22; oc tilf. Ac5. - takæ half] half tagher Ac2-4
 o.fl. - takæ] takær Ab1 o.fl. - half kunung] kuning halff Aa4-6 o.fl. - half (1)] halffdelen
 Al1.2. - half (2)] halffdelen Al1.2. - thæn] hin Aa4-6 o.fl. - thær] mgl. Ab6.19; swm
 Ac5 Am. 21 scathæn fæk] saken søker Al1. 21 scathæn] sagen rett. fra skade Al2; jf. foreg.
 - fæk] faar Ab27 Ad1; fangher Ab28; forthi ath for husfridh skal bøde (bøthes Ai3) hals
 oc boosloth offuer rættæ boodh (bøder Ai2) tilf. Ai1-3. - Æn] oc Ab6 o.fl. - han]
 mgl. Af4. - dræpæn] ther aradh wethæ tilf. Ab18. - takæ] then tilf. Af1; jf. ndf. - rættæ]
 mgl. Ab15 Ac1 o.fl. - aruing] arwinghæ Aa7-11 o.fl.; ær tilf. Af1 (jf. ouf.); the ther
 næsth ære tilf. Ab22.23. 21-22 half hans] hans halue Aa4. 21 half] haltæ Ac4. 22 hans]
 mgl. Ab22; gentaget i hs. Aa1. - with] ther then gærning gøthæ ok half Aa5.6. - oc . .
 til] til rætte boodh (bøder Ai2) Ai1-3. - rættæ bôtær] mgl. Al1.2; redæ both Ah1.2.
 - rættæ] rættær Aa1. - bôtær] bod Ab23 o.fl.; jf. foreg. - til] mgl. Ab24; thær til Aa4-6
 Ab1 o.fl. - swasum] sum Ab7 Af1 o.fl.; thet som Ab24. 22-23 fyrræ . . book] innen (i
 Ai1.3) koningh Waldemars logh (loghbogh Ai1.3) standher (screuet tilf. Ai2) Ai1-3.
 22 fyrræ] mgl. Ab23 Ac1 o.fl. - sauth] sogth (sagth o.lign.) Ab1 o.fl.; sandgiort Ab8.9.
 12.16. 23 kunung . . book] gamæl (gamlæ) bøgher Ac2-4. - kunung] mgl. Ab7-10 o.fl. -
 Waldemars] Wallemars Al1; herefter mgl. Aa2 (blade mgl.). - logh] mgl. Ab9. - book]
 mgl. Aa5.6 Ab7.8 o.fl. - Æn] mgl. Ab25.28 o.fl. - fangæs . . æi] worthæ the æi gripnæ
 Aa5.6. - fangæs] taghes Ab11. - the (1)] mgl. Ab22; han Ab7.8.14-17 Al1.2. - mæth]
 weth Ab13.22.23 o.fl.; at Ac1.4.5 Ai2; a Ac2.3. - gærning] gerningæ Aa7.9 o.fl.; ger-
 ningær Ab8 o.fl. 24 oc . . hwsfrith] mgl. Ai1-3. - dylæ the] dyl Am. - the (2)] allæ
 Ac1-5; thet tilf. Al1.2. - at . . hwsfrith] mgl. Af1. - the (2) . . æi] æy hauer bruthit
 Am. - brytæ] brutæ Aa6 Ab1; brøthæ Aa7-11 Ab6 o.fl. - æi] icke Ab24-25. - hwsfrith]
 eller gard fredh tilf. Ac1. - sculæ . . thæt] scal thet delæs (dylæs Ac4) Ac2-5; skal han
 dullie Am. - sculæ . . dylæ] dylie the Ab17.18; være Ai1-3. - sculæ the] mgl. Ab8.23
 Ac1. - dylæ thæt] wærie them Aa4-6 - thæt] mgl. Ab1 Ac1 o.fl. - mæth] vet (wedh)
 Ai1-3. 24-44 hæræsz . . thæsse] mgl. Ac5 (blade mgl.). 25 næuænd] mænfrid Ab4; oc
 tilf. Aa3. 25-27 en . . brot] mgl. Am. 25 en . . mæn] tha (och tha Ad2; tho Ai2) scal
 (mgl. Ab9; a Ah1; ower Ah2.3) konungs (mgl. Ac1-4 Ad5 Af6 Ai1-3) umbozman
 (mact tilf. Ah1-3; jf. foreg.) meth (theth Ab19; jf. ndf.) hæræthz (mæntz tilf. Ab7.8.

27 lughæ alt sit logh mal. hwat with hanum ær brot swa sum innæn kunung
 Waldemars logh book ær scriuæn. ¶ Æn hosum husfrith wil kæræ tha hauær
 268v han sæx vkæ dagh at kæræ|| hans hwsfrith. æn sithæn hans annæt logh
 30 mælæ ær gangæt. ¶ Æn kærær han æi innæn sæx vkæ æftær at hans annæt
 logh mæl ær gangæn. tha dylæ han mæth kyns næuænd thær for sakæn ær.

11.15-19.23.26 *Ac1 o.fl.*; mantz *tilf. A13*) rath (reth, ræt *Ab12.13.19*) næfnæ (eller *tilf. Ab19*; *jf. ovf.*) en (*agl. Af1*; fem *Ab11*; man *tilf. Ah1*) uwildugh (wildugh *Ab27 Ah1*; wwildugæ *Ab11 Af1*) man (mæn *Ab11 Af1*; næfnd *Ab16*; och (til och *Ab25.26 Ad5*) han skall neffne (andræ *tilf. A11-3*) tolf (andre *tilf. Ab25*) wwildugh mæn (til *tilf. Ab25 Ad4.5*) *tilf. Ab20.25.26 Ad4.5 Ag A11-3*; ther næffnæ andræ v willige men tre af huært fiærding *tilf. Ac1*; at næffnæ them *tilf. Ad2*) *Mss ÷ Aa1-11*. - en] oc *Aa4*; ok en *Aa5.6*. - vwidugh] vwidughæ *o.lign. Aa6 o.fl. 25-26* tho . . næfnæ] och (*agl. Ac2-4*) æy scal neffnes *Ab11 Ac2-4*; oc æy *A11-3*. 25 tho . . han] och *Ab25 Af1*. - tho] tha *Aa7-11 o.fl.* - han . . næfnæ] ey neffnes *Ab28 A11.2. 26 næfnæ] mgl. Ab23*; andræ *tilf. A11.2*. - hans] *agl. Ab11 Ac1-4 Ah2*; hin annens *Ab22.23 o.fl.*; hins *Ad4*; mansz *Ac2-4*. - opænbar vwin] obenbarlige vwenær *Af1 A13*; openbare vwænnæ *Ad5*; opnæ baræ vwænnæ ther for sag ær *Ad4*; obenbarligh hin annæns v wæn ther for sagh ær *Ac1*. - opænbar] opænbarlik *Aa5.6 Ab17.18 o.fl.*; *jf. foreg.* - vwin] vwynnæ *Aa4-6 o.fl.* - tho] æn tho *Ab21 Af1 o.fl.*; tha *Aa4.7-11 Ab13 o.fl.*; oc *Ab24.26 Ad4*. - han] æy *tilf. Ab18 Ac1*. - æn] *agl. Aa4 Af1 o.fl.* - kærær] kræffuer *Ae2*; hans *tilf. Ac2. 27* alt sit] alle sin (sinæ *Ab13*) *Ab12.13*. - alt] *agl. Ac1-4*. - sit] sin *Ac3*; hans *Ad5 A11-3*; fult *Ab27*. - hwat] swo som *Aa4-6*; ther *Ad2*. - with] withær *Ab1*. - ær] war *Aa4.5 Ab11*; worth *Aa6*. - brot] brøt (bryth) *Ab4.18 o.fl.*; brit *Ab7*; brutæt *o.lign. Ab27 o.fl.*; giort *Ab11.13 Ac1-4 o.fl.* - swa] *agl. Ab24 Af1 o.fl.*; oc swa *Aa4-6*. - innæn] i *Aa4-6 Ab2-4 o.fl.* - kunung] *agl. Ac3.4. 28 logh] mgl. Af1*. - book] *agl. Aa5.6 Ab7.18.25 Ac2-4*. - ær scriuæn] screuet stonder *Am*; holder *Af1*. - ær] wor *Aa8*; stær (star *Ab3 o.fl.*; stanner *o.lign. Ab6 o.fl.*) *Ab1-4.6-10 o.fl.* - scriuæn] *agl. Ab25*; scriwet *Aa7-11 Ab1-4 o.fl.*; sauth *Aa5.6. 28-40 Æn . . eet] mgl. Am. - Æn] mgl. Aa4-6.8 o.fl.* - hosum] Hwa sum *o.lign. Aa5 o.fl.* - husfrith] *agl. Ab9*. - kæræ] a nogher man *tilf. Ad3-5. 28-29* tha . . han] han hauer *Aa3.7-11.20*; han skal hawe *Ab24.26 Af1 o.fl.* - hauær] hauæ *Aa4-6 Ab21 o.fl. 29* han] *agl. Ab12*. - dagh] *agl. Ab19*. - at . . hwsfrith] *agl. Mss. ÷ Aa1-11 Ab24.26 Ad3-5*; *jf. Ab25 Ac2-4 A11-3 ndf.* - hans (1)] *agl. Ab24.26 Ad3-5*. - æn] *agl. Aa3 etc.* - sithæn] æftær at (*agl. Ab3 o.fl.*) *Mss. ÷ Aa1-11 Ad4.5*. - hans annæt] anneth hans *Ab11.25 o.fl.* - hans (2)] hins *Ac3*. - annæt] *agl. Ab27*; annæn *Ab2-4. 29-30* logh mælæ] lowmal *o.lign. Aa3-11 Ab1.2 o.fl.*; thet *tilf. Aa10.11 Ab20. 30* gangæt] fulkummæt *Aa5.6*; ath kiære husfrith *tilf. Ab24 Ac2-4 A11-3* (*jf. ovf.*); tha dylæ han for saghæn *tilf. Ab29* (*jf. ndf.*). 30-31 Æn . . gangæn] *agl. Ab4 Ad1 Ag. 30 æi] mgl. Ab17*; føre *tilf. Ae1*; effther *tilf. Ab25 A11-3 A11.2*; husfredh *tilf. Ac1*. - innæn] enghen *Ab24*. - vkæ] vkær *Ab3 o.fl.*; dagh *tilf. A12. 30-31* æftær . . gangæn] *agl. Ab23 Af5. 30-31* æftær . . mæl] *agl. Ab22.25.28 A11-3 A11.2. 30* at hans] *agl. Ac3.4*. - at] *agl. Aa3.4 Ab2 o.fl.* - hans] *agl. Ac1*. - annæt] *agl. Ab7 Ae2*; annæn *Ab2.3. 31* logh mæl] logh mall *o.lign. Aa5.6 Ab1 o.fl.*; thingh *Ac3*. - gangæn] gangæt *Aa5 Ab1 o.fl.* - tha] ænd tha *Ad5*. - dylæ] dele *Ab26*; dielæ *Ac1*; deler *Ac3*. - han] *agl. Ab2-4*; hin *Aa7-11 Ab20.21 o.fl.* - mæth . . næuend] *agl. Ab9.12.13*; *jf. ndf.* - mæth] morth *Ab6*. - kyns næuænd] næuænd i kyn *Ab1.2 o.fl.*; neffndh i gen *Ab11 A11.2*; næffnd *Ab10 Ah1-3*. - thær . . ær] *agl. Ac3.4*. - thær . . sakæn] som førre

(4.) Hwræ hwsfrith scal delæs.

(Text II 3 b, Text III 5)

- 33 Hwsfrith oc garth frith. oc kirki frith. scal fylghæs thæssæ lund. a thæt
 fyrstæ thing tha scal han livsæ oc kæræ at broot war with hanum hwsfrith.
 oc a thæt annæt thing tha næfnæs hæræthz næfnd. oc a thæt thrithi thing
 36 sculæ the swæræ. tho mughæ mæn æi andræ næfnæ. æn the samæ mæn
 thær a thingi æræ. ¶ Æn skil thæm a at the swæræ æi allæ eet. tha standæ
 thæt thær fleræ swæræ. vtæn of biscop oc attæ gothæ mæn innæn the bygd
 39 sæghæ thæm a moot tha standæ thæt the sæghæ oc witnæ. thæt samæ ær
 oc tho at the swæræ allæ eet.

saght *Ab11*; orsaghe *Ah3*. – thær] *agl. Aa3.7-11 Ab1-3 o.fl.*; then ther *Ab14*; hwikin *Ab10*; hwilken *Ah1*; i (e *Ah3*) huilken *Ah2.3*. – sakæn] sagh *Ab16-18 o.fl.*; sagt *Ai3*; som sagth *Al1.2*. – ær] *agl. Ab11.28*; æn *Ab3*; medh næfnd tilf. *Ab9.12.13 jf. ouf. 32* Overskr.] *agl. Aa5 Ad2.4.5 Ah1-3*; Um (*agl. Af2*) husfrith *Aa6 Ab9.10.27 Af1.2.4.5*; Husfryth, garthgang *Aa3*; Husfrith ok garthfrith (oc kirkefred tilf. *Ab9 o.fl.*) *Aa7.9 Ab9 o.fl.*; Vm frithbrut *Ab13*; Om frith worther bruthen *Ab12*. – Hwræ] Huar *Ab16.18*. – hwsfrith] och gardfret tilf. *Ac1*. – delæs] fylgæs *Ab21.22 Ac1 Ag Air-3. 33* oc (1)] *agl. Ab11.20 o.fl.* – oc (2) .. frith (2)] *agl. Ab7 Af1-5*. – oc (2)] *agl. Ad3*. – frith (2)] oc tinghrit tilf. *Air.3*. – fylghæs .. lund] so fylgæs *Ac1-4 Af5*; swo deles oc fylges *Ad2*. – fylghæs] fylghæ (følge *o.lign. Ab1 o.fl.*; forfølges *Af1*; at tilf. *Ab11*. – lund] lundæ *Ab11 o.fl.* – a] at *Ac1 o.fl.*; ath a *Ab11. 34* tha] *agl. Aa3.7-11 Ab1 etc.* – han] *agl. Ac3*; man *Ab1 etc.* – oc kæræ] = *Aa1-11 Ab24.25 Ad3.5 Air-3*; *agl. øvrige Mss.* – at] *agl. Ah1*; hwr (hwre *o.lign.*) *Af1.2.4.5*; thet *Ac1-4*. – broot .. hanum] with (*agl. Aa3*) hanum (ther tilf. *Ac3*) ær (wor *Ab11*) brot (giorth *Ab17.18 Ac3 Al1.2*) *Aa3.7-11 Ab1 etc.* – hwsfrith] *agl. Ab11*; eller garthfrydh tilf. *Ae1. 35* oc (1)] *agl. Ab1-5 o.fl.* – a (1)] *agl. Aa4-6*; at *Ad1 Al1.2*. – thæt (1)] *agl. Ac1*. – thing (1)] *agl. Ab7.8.15-19*. – tha] *agl. Ab1-4 o.fl.*; scal (hanum tilf. *Ab6.14*; man tilf. *Ab20*; man ther til tilf. *Al1*; man tha ther tilf. *Al2*) tilf. *Ab1 etc.* – næfnæs] vpneffnes *Af1*; næfnæs *Ab13.21 o.fl.*; hanum tilf. *Aa4-6*. – oc (2)] *agl. Ae1*; æn *Ad1*. – a (2)] *agl. Ab7.19*. – thæt (2)] *agl. Ab21*; saa *Ac1*. – thing (2)] *agl. Ab28*; tha tilf. *Ab1-4 o.fl. 36* the (1)] *agl. Af6*. – swæræ] swæræ *Ab3*. – tho] tha *Aa4.7-11 Ab7 o.fl.* – mughæ mæn] ma man *Ab4.6.10 o.fl.* – mæn (1)] the *Ac2-4*. – æi] æn *Ah1*. – andræ] mæn tilf. *Aa4-6 Ab1-4 o.fl. 36-37* the (2) .. æræ] tha ær a thingi *Ac2-4. 36-37* the (2) .. thær] *agl. Ab23. 36* the (2) .. mæn] *agl. Al1.2. 36-37* samæ .. thær] *agl. Aa3.7-11.20 Ai2.3. 36* samæ mæn] *agl. Ab11.12.22.23. 25.26 Ac1 Ad3-5 Ag Air*. – mæn (2)] *agl. Ab1-5 o.fl. 37* thær] *agl. Ab13 Ac1 o.fl.*; sum *Aa5.6*; tha *Ab17.18*; tha tilf. *Ab22.23*. – æræ] om saa mangæ mæn æræ a thinggi tilf. *Ad2*. – a (2)] *agl. Ab9 Ae2*; ath *Ab5.11-13.28*; thet tilf. *Ab28*. – at .. eet] *agl. Ac1-4 Air-3*. – at .. swæræ] oc swæræ the *Ab21 Ag*. – tha] oc tha *Ab5. 37-38* standæ thæt] scall thet standæ *Ab11 Af6. 38* thæt] *agl. Ab12*. – thær] *agl. Ab21 Ae2*; thet *Ab11*. – fleræ] thi (*agl. Ab11 Af1*) fleste (første *Ai2*) *Ab11.24.25 Ac1 Ad3 Af1.4 Air-3*. – swæræ] sworæ *Aa4.7-11 o.fl.*; swæræ *Ab3*; gøthæ (giorthæ *o.lign.*) *Aa5.6 Ac1-4 Ae1 Air-3*; giøre *Ab24.25*. – of] *agl. Ac1 o.fl.*; ok *Aa5.6 Ab5.9 Af3 Ah1-3*; at *Ab12.13*. – attæ] *agl. Ab5.9.13 (jf. ndf.)*; andhræ *Aa4 Ac2*; andre viii *Ab11*; flere *Ab12*. – mæn] meth hanum tilf. *Ab2-5 o.fl.* – innæn .. bygd] *agl. Ab25 Af1-6*; ath the børre *Al1.2*. – innæn] i *Ab3.4.7-9 o.fl.* – the bygd] thet (*agl. Ac2-4*) herræt *Ac1-4*. – the]

(5.) Vm forwinnæn man.

(Text II 3 c, Text III 6)

269r Hva sum forwinnæs innæn thæssæ hæ||ræthz næfnd at han swær vræt.
gialdæ fyrtyvghæ marc. oc hwilk næfnd. thær æi wil swæræ gialdæ oc swo.
swa framt æncæ han ær æi i sivkæ sængi. æth i hærscafs forfal. oc af thæssæ
45 pænning takær kunung halft. oc halft thæn thær scathæn fæk.

mgl. Ab22-23 Aei. - bygd] bygdæ Ab1.26; æræ tilf. Ab16. 39 sæghæ] sighæ Aa5.6 o.fl.; sathæ Ah1-3; withæ Ab22.23.25 Aei Af2-6. - thæm.. moot] ottæ o (om Ab9) moth them Ab5.9 (jf. ovf.); e mod them Ab12.13. - thæm] mgl. Ab23 Ac2-4; thæræ Ab20; ther Ag. - a] mgl. Ac2.3; i Aa7-9 o.fl. e Ab15 o.fl. - tha.. witnæ] mgl. Ab29 Ac1-4 Aei. - standæ thæt] scall thet standæ Ab11. - thæt] ther tilf. Aa5 Ab2.4.5 o.fl. - the] mgl. Ab5.9; thæræ Ab4; then Ab7. - sæghæ oc] mgl. Aii-3. - sæghæ] sauthæ o.lign. Aa4-6 o.fl. - oc witnæ] mgl. Aa3.7-11 Ab23.24.26. - witnæ] witnæthæ Ah 1-3 o.fl. 39-40 thæt.. eet] mgl. Ab12. 39-40 samæ.. at] ther sanningen ær oc vm Ali.2. 39-40 ær.. at] ther aff Ah2; ther aa Ah3. 39-40 ær.. tho] mgl. Ab5.9. 39 ær] ther Ah1. 40 oc] mgl. Ab2.3.6-8 o.fl.; log Ab24; logh tilf. Aii-3. - tho.. eet] om the swære Ab27. - tho.. the] om the i herrets nefnd Af1. - tho at] of (om Ab7 o.fl.) Ab1-8 o.fl. - tho] æn togh Ad5. - the] thet Aei. - swæræ.. eet] witnæ oc Ab11. - swæræ] sworæ Ac4 Ah1-3. - allæ] mgl. Ali.2. Kap. 5] sammenskr. m. foreg. Ab6 Ac2.3 o.fl. 41 Overskr.] mgl. Aa5.6 Ab9 o.fl.; Um man for vinnæs Ab11 Ac1; Om man worder forwunden Ad3; Hua sum foruinne[s] Ab28 (i marg. m. anden hd.); Om man (han Ab18) far skate ther (thet Ab18) aræthe vether Ab17.18. - man] meth loghen tilf. Ab13. 42 Hwa] Hwilken man Ab25 Ac1-4 Ad2 Aii-3. - sum] mgl. Ac2-4; ther Aii-3. - forwinnæs] forwintz Ab5 o.fl.; forwines Af1 o.fl.; vinnes Ab16 Am; forwynær nogher man Aa4.5. - innæn] i Aa3.7-11 o.fl.; i en Af2-5; a Ac3; aff Ac1.2.4; meth Af6 Ag. - thæssæ] mgl. Af1; thænnæ Ab21. - at.. vræt] mgl. Ad2. - at] æller Ab5; æller ath Ab11. - han swær] swerixæ Aei. - swær vræt] hauer wræt (yuær rett Ac2-4) giordh Ab20.24.29 Ac1-4 Ad3-5. - swær] swar Aa5; swor Aa6 o.fl. 43 gialdæ] tha giuæ Aa5.6; kunung tilf. Aa5.6 Ab22-24 Af (jf. flg.); fyrst tilf. Ac1. - marc] konningh tilf. Ac2-4 Af2.4.5 (jf. foreg.); oc them tagher halff koningen oc halff then ther sagh giffuer tilf. Aii.3 (jf. ndf.); oc them tager koningen halff oc halff then ther skaden fek tilf. Ai2, som herefter mgl. (blade mgl.). - oc (1) æn Aa5.6 Ab21.22. - hwilk næfnd] næfning Aa4; hwilkæ næfning Aa5; hwilken man Ab16. - hwilk] mgl. Ac3; hwilkæn Aa6 o.fl.; i huilkæn Ab7.15; e hwilken Ab17.18. - næfnd] ær tilf. Aa3; man tilf. Ab1-6 o.fl. - thær.. swæræ] ey swerge wil Am. - thær] mgl. Ab1-6 o.fl.; som (sum) Aa4-6 o.fl. - æi wil] wil æi Ab2 o.fl. - wil swæræ] swær Ab22 Af6 Ag. - gialdæ] giuæ Aa4 Ali.2; tha giuæ Aa5.6. - swo] mgl. Aa7-9.11 Ab25 Aei.2; xl mark Ad5; myghæt som saut ær tilf. Aa4-6; myghet tilf. Ab22.23 Ac1 o.fl. 44-45 swa.. fæk] aff thissæ pænningh tagæ konninghen halfft oc halfft then ther skadæ fæk om han ær æy i syghæ sængi heller i hærskabs forfald eller æy logligh atwardh (eller.. atwardh mgl. Ac2-5) Ac1-5. 44 swa.. æncæ] om Ab22.23; off Af2-6. - æncæ] mgl. Ab8 Aei Ah3 Am; ænsæ Ab1.2 o.fl.; som Aa3-11 Ab5.6 o.fl.; at Ab25 o.fl. - ær] mgl. Ab22. - æi i] wthen Ab23. - æi] mgl. Ab7.18. - i (1) mgl. Ab12 Ah1. - sivkæ] sothæ Ab5.11 Ali.2. - i (2) mgl. Ac1.2 o.fl. 44-45 oc.. fæk] mgl. Aii.3; jf. ovf. 44 oc] mgl. Ab1-5.7-10 o.fl. - af] mgl. Ab6.14 Aei; of Ab1. 45 pænning] tha tilf. Ab5 o.fl. - halft] haluæ Ab6 o.fl.; alt Ab18. - thæn] mgl. Ab22 Af1; hin Aa4 Ac5 Ag; bonden Am. -

(6.) Of thæn fær scathæ thær a ræthæ wetær.

(Text II 3 e, Text III 7)

Hvo sum far mæth rathæt rath innæn bondæns garth. æth hws. æth kirki.
 48 oc vfirmær nokær man swa sum fyrræ ær sauth vm hwsfrith. oc wrthæ the
 stærkær thær for æræ oc fangær han nokær scathæ thær aræthæ wetær
 hauæ hem giald. ¶ Æn worthær han dræpæn liggæ a sinæ eghnæ wærki.
 51 ¶ Of man æuær vm hwat hældær man fær scathæ a sinæ sak løs æth æi.

thær] *mgl. Ab16.19*; sagh giffuer thet er then ther *tilf. Ab25*. – scathæn] saken *Al1.2*. – fæk] faar *Ab5*; sokier *Al1*; *herefter mgl. Am. 46* Overskr.] *mgl. Aa5.6 Ab9 o.fl.*; Wm æræth (araat *o.lign. Ab22.23 o.fl.*; weth *tilf. Aa7-10 Ab20*; wedes *tilf. Ad2*) *Aa3.7-10 Ab20.22.23 Ad2 o.fl.*; Item de eodem *Aa11*; Um gard frit oc kirki fri *Ab9*; Vm rather rath *Ab13*; Of man worthær lagh fæld til fyrthiugæ mark *Ab19*; Vm man wider arad *Ab28* (*i marg. m. anden hd.*); Om hwsfrid oc gaard fridh *Ad3*; Vm hwsfridh *Ad*; Hwo som legger laghe fore annen *Ab12*; Om man fonger skad for arath *Ae1*. – thæn] man *Ab6 Ae2*; han *Ab8.15 o.fl.* – a ræthæ] *mgl. Ab1. Ab1*; aradhæ *Ab6 o.fl. 47* sum] *mgl. Aa6*; *herefter mgl. A13* (*blade mgl.*). – far] fær *Ab21 o.fl.* – rathæt] giort *Ab7*. – innæn] i *Aa3-11 Ab2 o.fl.*; til *Ab5*. – bondæns] annens (annen *Aa10 Ab2-4 o.fl.*; anner *Ab15 o.fl.*; anners *Al1.2 o.fl.*; andens mantz *Ab24 Ad3.4 Aii*) bonde (bondens *Aa10*; mantz *Ab12.26 Aj*) *Aa3.7-11 Ab2-4.12.15.20.26 Ad3-5 Aj Al1.2 o.fl.* – æth (1)] *mgl. Ab3 Aj*; i *tilf. Ab17.18.23*. – æth (2)] i *tilf. Ab8.17.18 o.fl.* – kirki] *herefter mgl. Aa8* (*blade mgl.*). 48 vfirmær] ufirmær *Ab1 o.fl.*; vfirmær *Ac3 o.fl.*; anthen husbonde eller *tilf. Ab25 Aii* (*jf. flg.*). – nokær man] hosbwndæn eller andræ *Ac1* (*jf. foreg. og flg.*). – nokær] *mgl. Ab15*; husbond æller annæn *Ac2-5* (*jf. foreg.*); bonden eller nogher anden *Ad2*. – man] i thæssæ stathæ *tilf. Aa5.6*. – swa] *mgl. Aa3.5-11 Ab18 o.fl.* – sum] *mgl. Aa4*. – fyrræ .. sauth] sagh ær (ære *Aa6*) *Aa5.6 Ae2 Aii*. – sauth] sogth *Ab1*; sagth *o.lign. Ab21 o.fl.* – vm hwsfrith] *mgl. Aa4-6 Aii*. – hwsfrith] vfredh *Al1*; och gardhfred *tilf. Ac1*. – wrthæ the] wordher han *Aa4-6*. – wrthæ] woræ *Aa7.9*; ære *Ab10. 49* thær (1) .. æræ] inen ære fore *Ah*. – for] førre *Aa4*. – æræ] ær *Aa4-6*; *jf. ouf.* – oc] *mgl. Ab21*; æn *Ab10*. – fangær .. wetær] hin ther tilkommer fanger skade *Ah*. – fangær han] fange thi *Ab24 o.fl.* – fangær] fær *Ad4*. – han] *mgl. Aa4 Ah2*; then *Aa3.7-11 o.fl.* – nokær] *mgl. Ab17.18 o.fl.* – scathæ] af thæm *tilf. i alm. Mss. ÷ Aa1-11*. – thær (2) .. wetær] *mgl. Af1*. – aræthæ] arath *o.lign. Ab6 o.fl.*; orroth *Ac3*; affrædh *Ah3*; vreth *Al1.2*; swa *tilf. Ac1*. – wetær] wettæ *Ac1 o.fl.*; withæ *Ac2 o.fl.*; giorde *Ab28 Ae2*; aff them ther foræ ære *tilf. Ab12.13. 50* hauæ .. dræpæn] eller worde dræben meth alle haffue hiemgiald och *Ab25 Aii*. – hauæ] tha hauæ *Aa4-6*. – hem] hemæ *o.lign. Aa7 Ab1 o.fl.*; hemæll *Aa1*; hemen *Al1*. – Æn] *mgl. Ac2-4 o.fl.*; oc *Ab7.8.15-18*. – worthær han] worthæ thii *Ad2*. – liggæ] tha liggæ *Aa4-6 Ab13 o.fl.* – a] i *Ab7 Al1*. – sinæ eghnæ] sin eghen *Ac1 o.fl.*; therre eghen *Ab25 Ae2*. – sinæ] there *Aii*. – eghnæ] *mgl. Ah. 51* Of .. æuær] Æn twiiffær man *Aii*. – Of] æn of (*ell. om*) *Ab1 o.fl.* – man] mæn *Aa3 Ae2*. – æuær] iæffuær *Ab8.13 o.fl.*; twiiffær *Ab6*; hawer *Ab27 Ad1*; tøweller *Ac5*; øwer *Ag*. – vm] *mgl. Aa3.9-11 o.fl.* – hwat .. man] han heller *Ab18*. – hwat hældær] *mgl. Ah*. – hwat] *mgl. Ab7.17*. – hældær] *mgl. Al1.2*; sum *tilf. Aa5.6*. – man .. løs] hine fange paa there sagløsmall *Ab26*. – man fær] hynæ fingæ *Aii*. – man (2)] han *Aa3.7-11 Ab7-9 o.fl.*; at han *Ab5 Ah1*. – fær] fangher *Aa5.6*; fik (fæk *Ab1 o.fl.*) *Aa3.7-11 Ab1 etc.* – a] aff *Ab7.8 o.fl.* – sinæ .. løs] sin (theris *Aii*) sagløsæ

æth oc of man for brøt sik *mæth* hwsfrith æth æi. tha sculæ sannænd mæn letæ hwat hældær ær. oc thæt scal fylughæ a landz thing swasum hærwærki.

54

⟨7.⟩ Of man hvsær frithløos man.||

(Text II 3 d, Text III 8 a)

269v

Hwo sum hwsær æth hælær nokær man thær forwnnæn ær for thæssæ sakæ thær sauth ær. dyl han wæri sik *mæth* næfnd ikyn. fallær han bötæ tolf mark.

57

oc af the tolf marc takæ kunung sæx. oc sæx hin thær scathæn fæk.

maal *Ad3.5 Air.* – sinæ] hin *Af1.* – æth] ok *tilf. Aa7-11.* 52 æth (1) .. æi] *mgl. Ab3.5.7-9.12.13.15-18 Ad2 Ah1-3 Air Ak.* – æth (1)] *mgl. Ab4 o.fl.* – oc of] *mgl. Aa4-6 Ab22.23.* – of man] *mgl. Ab1.2.4 o.fl.* – of] *mgl. Ab20.21;* at *Ab23.* – man] han *Ab22.23 o.fl.;* hin *Ab19.* – for . . mæth] brot *Aa4;* brøth *Aa5.6.* – sik] *mgl. Ab11;* siælf *tilf. Ac5.* – mæth hwsfrith] *mgl. Ad2.* – æth æi] i steder (tissæ stedæ *Ad2*) som sagd æræ *Ac1 Ad2;* innæn this (thessæ *Ac3 etc.*) scathæ (sagæ *Ac3.5;* stathæ *Ac4*) ther saut ær *Ac2-5.* – tha] ther *Ac1-5.* 52–53 sculæ . . letæ] skal sannæn ther vth (*m. anden hd. rett. til om Al2*) ath (reth *tilf. m. anden hd. Al2*) lethes *Al1.2* 52 sculæ . . mæn] scal neffnd at *Ah1-3.* – sannænd] sanne *Aa7.9 o.fl.;* sanningæ *Ab5;* sænnindæ *Ab9.* – mæn] sannænd um *tilf. Ab1.19;* vm *tilf. Ab21 o.fl.* til vm at *tilf. Ab6.14 o.fl.;* til at *Ab7.28 o.fl.;* til och *Ab11;* eller næfnd *tilf. Aj (jf. ouf.).* 53 letæ] om atlethe *Ae1;* til at lathes *Ab5;* grandske *Ah;* ther om skiliæ om the haffue forbrodet husfridh eller ey *Ab25;* ath *tilf. Ab26;* oc widæ thet *tilf. Ad2;* om *tilf. Ad5.* – hwat . . ær] *mgl. Af1-5;* ther om skilie *Air.* – hwat hældær] hwilk ræth *Aa5.6.* – hwat] hwor *Ah;* thet *tilf. Ab28 Al1.2.* – hældær] eller *Ab22.23 Al1.2;* thet *tilf. Ah.* – ær] *mgl. Ac3;* eller æy *tilf. Ah.* – thæt] *mgl. Aa4 Ab21 Af1 Al1.2.* – scal] *mgl. Ab9 Ac3-5;* skule the *Aa4-6;* a at *Ab12.13.29;* siden *tilf. Ad2.* – fylughæ] fylges (fylughæs *Ab1;* forfølges *Af1*) *Aa3.7-11 Ab1 etc.* – a] at *Ab27;* til *Af1;* aff *Al1.2.* – swasum hærwærki] *mgl. Ab 22.23.* – swasum] som *Aa3.7.9-11 Ab8 o.fl.;* som om *Af1;* anden mandrap æller *tilf. Ad2.* Kap. 7] *sammenskr. m. foreg. Ab1-6 o.fl.* 54 Overskr.] *mgl. Aa4-6 Ab7 o.fl.* – Of man] Ho som *Ab8.26.* – man hvsær] *mgl. Ab22-24 Af1 o.fl.* – frithløos] forwnnæn *Ab8.21.24 Ad3.* 55 Hwo] swo *Ab10;* och hwo *Ak.* – hwsær . . hælær] herbergher *Ab25.* – hwsær] fritløos man *tilf. Af1-5 An.* – æth hælær] *mgl. Ab23 Ad3.* – hælær] hiemmær *Ab5.9;* hemær *Ab12.13;* eller herbergher *tilf. Air.* – nokær . . ær] frithløos man *Aa3.* – nokær . . thær] then som *Af1.* – nokær man] *mgl. Af2-6 An.* – nokær] forwnnen *Ab21;* frytløos *Ab23.24.* – man] *mgl. Ac1;* men *Ae1.* – forwnnen ær] ær forwnnæn *Ab17.18;* forwindes *Ab25 Air.* – forwnnæn] wnen *Aa4 An.* – for] i *Ab22.23 o.fl.* – thæssæ] for^{no} *Ah.* – sakæ] bøthe thre mark som for frithløos man man herbergher *tilf. Ab12.13.* 56 thær . . ær] *mgl. Ab28.29 Ad3.4 Al1.2;* thæm thær sakt (søghet *Ab12.13*) wor *Ab5.9.12.13.* – thær] nw *Aa3;* nu *tilf. Ad5.* – sauth] sagdæ *o. lign. Aa7.9 o.fl.;* sogth *Ab1.* – ær] æræ *Aa6 Ab6 o.fl.;* oc *tilf. Ab24.26;* bøthe tolf mark penningh oc them tagher koningen halff oc halff hin ther skathen fek *tilf. Ag (jf. ndf.).* – dyl han] *mgl. Ab25;* om han dyll *Ab11.28 Air;* tha (*mgl. Ad2;* skal han *tilf. Ac2-5*) gialdæ (bøthæ *Ac5*) antigh (*mgl. Ac2-5 Ad2*) tolf (*rett. fra tre Ac1*) mark penningh heller (eller *Ac2 etc.*) *Ac1-5 Ad2;* *jf. ndf.* – dyl] til *Ah1-3;* oc dyll *Ab23 Ad4 o.fl.;* æn dyl *Ae2.* – han] tha *tilf. Ab15.24;* thær for sakæn ær tha *tilf. Ab5.6.* – sik] *mgl. Af1.* – næfnd ikyn] kuns (*kyns Aa5.6*) næfnd *Aa4-6;* kyons eth *Ad2.* – ikyn] hwilkin *Ab10.* 56–57 fallær . . fæk] *mgl. Ag;* *jf. ouf.* 56 fallær . . mark] *mgl.*

(8.) Hwa saak ma giuæ.

(Text III 8 b)

Umboz man æth hin thær scathæn fæk mughæ sæcte thæn man thær
60 for sakæn ær hwilk theræ thær hældær wil. for thy at the aghæ bathæ thæn
rææt thær thæn man brytær til thær hvsær frithløos man.

(9.) Of man worthær fæld til fyrtyvghæ mark.

(Text II 4, Text III 9)

63 Uvorthær nokær man lagh fæld til fyrtyvghæ mark æth til nokær the sakæ
thær hanum hørær at rættæ for swa sum of man bæriær annæn æth særær

*Ac1-5; jf. ovf. - fallær] æn fallær Aa5.6 Ab23.24 o.fl.; fællæs Ab8. - han] at loghum
tha (mgl. Ab5 o.fl.) tilf. Aa4-6 Ab5.11.24.29 Ad3 Af1 Air Al1.2. - bætæ] pa tilf. Air.
- mark] pænning tilf. Ab1 etc. 57 oc (1)] mgl. Aa3.7.11 Af1 o.fl. - af..kunung]
koningh tager Ab20.26 Af1-5 An; jf. flg. - af..marc] mgl. Aa7.10 Ab17.18 Ae1;
jf. foreg. - af] mgl. Af4. - the] thæssæ Ab1 o.fl. - tolf marc] pennyngæ Ab1 Ab24 o.fl.
- marc] mgl. Aa3; pænninge tilf. Ab10.12.13 o.fl.; ta tilf. Ab7 o.fl. - sæx (1)] halffue
Ab25; marc tilf. Aa4-6 Ab28 o.fl. - oc (2)] mgl. Ac2.3; the tilf. Ah. - sæx (2) .fæk]
hin ther scathæ fek sæx af han faller (wrther æy warth Ac5) at (meth Ac5) næuænd i
køn Ac2-5. - sæx (2)] halffuæ Ab25; mark tilf. Aa5.6 Ad4 o.fl. - hin] then Aa3.7.9.
10 Ab1-5 o.fl. - thær] mgl. Aa3.9.10. - fæk] herefter mgl. Ah1-3. Kap. 8] mgl. Ab9;
sammenskr. m. foreg. Ab5.8.13.21-23 o.fl. 58 Overskr.] mgl. Aa5; Um embætzmen
Ab27. - saak..giuæ] sæctæ ma Aa3.7.9-11 Ab24.26 Ad3-5. 59 Umboz man] Embætz
(Ombothz An) men Ab27 An. - æth] oc Ab13 o.fl. - hin] thæn Ab2.7 o.fl. - scathæn
fæk] sagh giffuer thy Ac1. - mughæ] bodhe tilf. Ab25 Ad3. 59-60 sæctæ..ær] dele
thesse (the Af4) dele Ab25 Af4. 59 sæcte] giuæ sak Aa5.6; sætte Ab3; søghæ Ab11.28
Ae1.2 Air Al1.2; efther tilf. Air Al1.2. - thæn man] hin Ac4. - thæn] mgl. Af1 o.fl. -
man] mgl. Aa5 Ab11.28 o.fl. - thær (2)] mgl. Ab6.7 o.fl. 60 for (1) ..ær] skathe (skaden
Air) giorthe Ab11.22.23.28 Ae1.2 Air Al1.2. - sakæn] then sak Aa5.6; sagh Ab15 o.fl.;
swadan sagh Ah. - hwilk..wil] hwilkæ the hælder welæ Ah. - hwilk] hældher tilf.
Ac2; jf. foreg. - theræ] mgl. Ab11.15 Ae1 Af1.4. - thær] mgl. Aa3.7.9-11; sum Aa5.6
Air. - at the] mgl. An. - at] mgl. Aa3.7.9-11 o.fl. 60-61 the..man] thiet ær begges
theres pæning Ad2. 60 the aghæ] them hørær Ac5. - the] mgl. An. - aghæ] wghæ
Ab22 o.fl.; æyæ o.lign. Aa3 o.fl. - bathæ] thom tilf. Ab7.8.15.17.18. 60-61 thæn..
brytær] ræt then som han ma brydæ Ab28. 61 rææt] mellom tilf. Ab7.8.17.18; i mellem
tilf. Ab15. - thæn man] hin Ab24; han Al1.2. 60 thæn] mgl. Af3 o.fl.; hin Ac1.
- man (1)] mgl. Ac1-5. - brytær] hauer brøt Aa4-6; ma brythe Al1.2. - til] mgl.
Aa3.7.9-11 Ab7 o.fl. - thær (2)..man (2)] mgl. An. - thær (2)] sosom Air. -
hvsær] swa dan tilf. Ak. - man (2)] mgl. Ab20; herefter mgl. Aa4-6. Kap. 9] sammen-
skr. m. foreg. kap. Aa2-4 Al2. 62 Overskr.] mgl. Ab12.25 o.fl.; Vm fæld man Ab13.21
Ad3-5; Om falsmoll Ac1. - Of..fæld] Fælles [Fjeller Aa10) man Aa3.7.9.10; Om
nogher fælles Aa11. - man..til] mgl. Ab9. - worthær fæld] lagfeldes Ad2. - fæld] log-
fældh Ab7.8 o.fl. - til..mark] mgl. Ab7.8.15 o.fl. 63 Uvorthær] Æn worther Ac4. -
nokær] mgl. Ab9.13.22.23 o.fl.; en Ad4. - man] mgl. Ab21. - lagh fæld] fæld (fælder
Ab5.9) Ab1 etc. - til (1)] for Af4. - mark] marks Ab1 o.fl.; markesagh Air; ræt*

æth for af hog. æth røuer æth stæl. oc hauær han æi boscap æth fult
 66 with at hættæ. tha scal han hauæ sæx vkæ dagh æftær at han ær lagh fallæn
 270r a thingi. antugh at bætræ. æth at lætæ for sik fullæ borghæ.|| ¶ Æn bötær
 han æi. æth sættær burghæ. for sik innæn sæx vkæ dagh. tha faræ han
 69 swasum andræ frithlæsæ mæn.

tilf. Aa3.7.9-11 Ab1-5 o.fl.; sagh rett tilf. Ab18; sagh ther ey haffuer fult with at hette tilf. Ab25 Ac1-5 (jf. ndf.). 63-66 æth .. hættæ] ther æy haffuer fult vidh ath hettæ eller til annen sagh hanum bær ath bøthe for sosom om man bærier eller særer man Aii. 63 til (2)] mgl. Ab25; for Ac1-5. - nokær .. sakæ] annæn sagh Ab25 Ac2-5. - nokær] andræ tilf. Ab1-5 o.fl. - the] mgl. Ab11 Ac1 o.fl. - sakæ] kosthe Ab28. 64 thær] mgl. Ad1 Ak. - hanum] mgl. Ac5. - hørær] bær Af1 o.fl. - rættæ] redæ Ab8; ræthes Ab11; bøthe Ab9.10 Ac1-5 o.fl.; bedræ Ab20.26; beder Ad5; annæn ræt eller tilf. Ab12.13. - for] mgl. Ab3.7.9.10. - swa] mgl. Ab11 Al1.2. - sum] ær tilf. Ak. - of] mgl. Ab7.9.13 o.fl.; af Ab6 o.fl.; at Ac2. - man] han Ab1.19 Ac2-5 Af1. - bærier] och slar tilf. Ab9. - annæn .. særær] eller særer annen Ab28. - annæn] mgl. Ab5. 9.13; man Ab1.19 Ac1-5; noget Af1; man tilf. Ab15. - æth] mgl. Ab7; och Ab9; slar æller tilf. Ab5.9.12.13. 64-65 særær .. æth (2)] mgl. Ab8. 64 særær] gör saar Ac5; saar gör Ad5; saar Al1.2. 65 æth (1) .. stæl] mgl. Af1-4 Ag. - for] mgl. Ab2-4; for Ab13; det flg. er tilf. m. sen. hd. på et tilf. pergamentsblad Ac4. - røuer .. stæl] for roff (rwff Ab24) æller for (mgl. Ab24) styll (styldh Ab24) Ab11.24; røffuerye eller styld Ak. - røuer] reuer Ab8. - æth stæl] mgl. Ab25. - æth (3)] mgl. Ak; han tilf. Ab12.13 65-66 oc .. hættæ] mgl. Ab1-19.25.27.28 Ac1-5 Ad1 Ae1.2 Aj-Al1.2; oc vil ey bötæ eller oc (mgl. Af2-6 Ag) at (mgl. Ag) han (mgl. Af4) sigher at (mgl. Ab28) han haffuer ey at bötæ eller (han tilf. Af2-6 Ag) kan ey borgæ for sech fangæ Af1-6 Ag. 65 han] mgl. Aa7.9-11 Ad2. - boscap æth] mgl. Ad2. - boscap] ath bøthe Ab21.22. 66 at] mgl. Aa9. - hauæ .. ær] wæræ Al1.2. - hauæ] mgl. Af3 Ag. - vkæ] vghne Ab15. - at] mgl. Ab12 Af1 o.fl. - lagh fallæn] lagfeldh Ab22-24 Ac1-5 Af1 o.fl.; logfællig Ab17.18. 67 a .. antugh] mgl. Ab12.13. - antugh] mgl. Aj; ænthen Aii. - bætræ .. borghæ] bøde eller sætte borgen Aii. - bætræ] bötæ Ab1 etc. - at] mgl. Ab22.23 o.fl. - lætæ] lathæ Aa3.7.9-11 Ab2-4 o.fl.; lætæ Ab1.6 o.fl.; liedæ Ab23; sættæ Ab24.25 Ac1-5 Ad2.3 Af1. - for .. fullæ] mgl. Ab25. - for] mgl. Ab7.8.15-18. - sik] at tilf. Ab7.8.15.18. - fullæ borghæ] fulleghæ ath burghæ Ab9. - fullæ] mgl. Al1.2; fullelighæ Ab11; ful Ab12 o.fl. - borghæ] betheringh Ac5. 67-68 Æn .. sik] mgl. Ac2-5. 67-68 bötær .. sik] gör han hwærcken Ad2 Aii. 68 æth .. sik] mgl. Ab1-19.22.23 Ac1 Ae1.2 Aj Al1.2. - burghæ] fullæ borghæ Ab21.22 Ad4 Af1-5 Ag. - innæn] a Ab9; annen Ab27. - vkæ] vghne Ab15; wger Ab25 Ac5 Aii. - dagh] mgl. Ab25 Ac2-5 Aii. - tha] eller (æth Ac3) Ac1-5. - faræ] wæræ Af1-5 Ag. - han] mgl. Aa3 Ac3. - swasum] som Aa3 Ab7-10 o.fl. 69 andræ .. mæn] annen fritlæs man Ac1 Af2-5 Ag. - mæn] Item dræper nogher anner a sin agher eller a sin ængh eller hamler eller hugger bøthæ for drapp eller foræ aff hugh eller for saaar som logh ær och ther offuer xl march mannen oc xl marc koningen tilf. Ab11 (jf. Forordn. f. Skåne kap. 12); tho skulæ mæn meth fulth winnæ hanum thrøse til krawæ a thingi at rættæ, wil han tha æi rættæ, som han ær lofligh til fæld, haue sex vge fram oc siden lade hanum mælæs frithlæs aa landzthing som sandmæn hafdæ hanum fritlæs swornæ tilf. Ab19; herefter mgl. Ak Al1.2. Kap. 10-11] mgl. Af1. Kap. 10] mgl. Ad5. 70 Overskr.] mgl. Ab9.25 o.fl. - klæthær] clæthæ Ab1 o.fl. 71 klæthæ] klæther Aa3.7.9 o.fl.; skornæ tilf. Ac1.

(10.) Vm klæthær.

(Text II 6, Text III 10)

Hwasum hauær andræ klæthæ æn helæ. æth oc half skiftæ. haluæ en
 72 wæghæn oc haluæ annæn wæghn oc ræt nithær geent. gield han kunung sinæ
 fyrtinghæ marc.

(11.) Vm lething.

(Text II 7 a, Text III 11)

75 Of kunungs tharf worthær oc bivthær skip lething. tha sculæ the faræ
 swasum the foræ innæn konungs Waldemars daghæ. antugh at gøræ the
 han bivthær. æth oc wæghæ vp theræ hafnæ. ¶ æn thorf kunung æi skip-
 78 lething withær tha scal giuæs two mark pænning af hwar hafnæ.

- æn] om clæder eræ *tilf. Ab28.* - æth oc] æthen *Ab9.* - æth] *mgl. Ab23 Af2-5 Ag.* - oc] *mgl. Ab12.13 o.fl.;* en *Ab9.* 71-72 *haluæ.. oc (2)] mgl. Ac2-5.* 71 *haluæ] mgl. Ab25.28 Ae1.2 Af3;* haffue *Ab24.* - en] *ens Ab2-4.9.10 o.fl.;* enæ *Ab11;* annen *Ad3.4.* 72 *wæghæn] weynæ Ab9 o.fl.;* lidæ *Ab8.* - oc (1) .. oc (2)] *mgl. Ab19.* - haluæ] halff skyfft *Ab23.28;* annet halffue *Ab17.18.* - annæn] een annen *Aa7.9.11.* - wæghn] *mgl. Ab8;* weynæ *o.lign. Ab9 o.fl.* - oc (2)] *mgl. Aa10 Ab3 o.fl.* - geent] *mgl. Ac2-5;* gænk *Ab5.9;* kenth *Ab14;* gæng *Af4.* - gield] gieldæ *Aa7.9. o.fl.* - han] *mgl. Ab1.5 o.fl.;* och *Ac2 o.fl.* - sinæ] *mgl. Aa10 Ab5 o.fl.* 73 *marc] herefter mgl. Aa3;* herefter følger kap. 14 *Aii.* Kap. 11] *mgl. Ab28;* sammenskr. m. foreg. *Ab11.22 Ac4.5.* 74 *Overskr.] mgl. Ab9.12.13.25;* Vm koning biuder (skib *tilf. Ab26*) lething *Ab20.26.* - lething] lething skip *Ab2-4;* skib ledingh *Ab23.24 Ad3-5.* 75 *Of] Af Ab6 o.fl.* - kunungs .. lething] koning biuther lething wth *Ab22;* konningh thærff with sin letingh wth at bywthe *Af5;* koninghen tærff vet ath biude syn skibledingh vd *Aii.* - kunungs .. worthær] kungs (han konnyng *Ac4;* konge *o.lign. Ab9 o.fl.*) thurff (tærff *Ab24 o.fl.;* tærff *Af2.3;* ther *Ac2-5*) wether (weth *Ab23 o.fl.*) *Ab5.9.11.23.26 Ac2-5 Ad2.3.5. Ae1.2 Af1-3 Ag.* - tharf] thærff *Ab1 o.fl.* - oc bivthær] at biuthæ (syn *tilf. Ab2.3.8.12-16 o.fl.;* sine *tilf. Ab10 Ac1;* sith *tilf. Ab18;* som *tilf. Ab27 Ad1*) *Ab1-10.12-18.21.23-27 Ac1-5 Ad1-5 Ae1.2 Af2-5 Ag Aj.* - oc] ath han *Aa10 Ab7.9.10.19.* - bivthær] herefter *mgl. Ab4 (blade mgl.).* - skip] *mgl. Ac3-5 An.* - lething] wth *tilf. Aa11 Ab1-4 o.fl.* 76 *swasum] som Aa7.9-11 Ab 7-9 o.fl.* - the foræ] fyrræ *Ab1;* fyrræ ær farn (farnæ *Ab5.11;* faret *Ab7 o.fl.*) *Ab2.3.5.7.12.15-18.27 Ad1.* - the] alle *tilf. Aii.* - fore] giordæ *Ac1 Aii;* herefter *mgl. Ac4 An.* - innæn] i *Aa7.9-11 Ab2.3 o.fl.* - konungs] konung *o.lign. Ab1 etc.* - daghæ] herefter *mgl. Ac5.* - the] thet *Aa7 etc.;* them *tilf. Ab9;* ther them *tilf. Ab5.11;* ther *tilf. Ab24.77 han] konung Ab1 etc.;* thæm (thæn *Ab19;* hanum *Ad4*) *tilf. Ab1-3.6-19 o.fl. (jf. foreg.).* - bivthær] bædher *Af4 Ag.* - æth] æten *Ab5;* æthen *Ab9.11.* - oc] *mgl. Ab21.22 o.fl.;* at *Ab 2.3.5.7-16 o.fl.* - wæghæ] wæckæ *Aa7.* - vp] om *Ab5.9.11.* - hafnæ] halnæ *Ab10;* haue *Ab16.17;* haff *Ab25.* 77-78 æn .. hafnæ] *mgl. Aii.* 77 *thorf kunung] om konningh tærff Aa7.9-11 Ad4 o.fl.* - thorf] tharf *Ab1 o.fl.;* thurff *Ab9;* thyrff *o.lign. Ab5 o.fl.* - kunung æi] ickæ kongend *Ae1.* - æi] *mgl. Ad2;* there *tilf. Ab16.* 77-78 *skiplething withær] wether (weth Ab11) skipp lethingh Ab5.11.* 78 *scal giuæs] giffuæ Ab19.* - giuæs] giuæ *Ab1;* i *tilf. Ab24;* ien *tilf. Ac1;* xx *tilf. Ab9.* - two] *mgl. Aa1-11.*

(12.) Vm skippæ.

(Text II 7 b, Text III 12)

Allæ the skippæ thær bondær sculæ rethæ theræ reszlæ mæth. the sculæ
81 wæræ allæ swasum the waræ i kunung Waldæmars daghæ oc af aræld.

(13.) Vm gærning.

(Text II 8, Text III 13)

Ænnægh man scal gøræ til kunungs borghæ æth garthæ. æth mylnæ.
270v meræ|| æn the gørthæ innæn kunungs Waldemars daghæ. vtæn of the willæ.

(14.) Vm innæ oc æktæ|

(Text II 9, Text III 14)

Allæ innæ oc æktæ. sculæ wæræ [swa] sum the waræ innæn kunung
87 [W]aldemars daghæ. oc swasum stær scriuæt innæn war handfæstæ thær
wi gauæ fyrræ i Nyburgh. vndær the bæstæ mænsz insighæl thær i rikit waræ.

af] a Ab24. - hafnæ] mgl. Ab23; halnæ Ab10; hawe Ab17.18. Kap.12] sammenskr. m. foreg. Ab11. 79 Overskr.] mgl. Ab9.23.25 Ag. - skippæ] skæpper o.lign. Aa7 o.fl.; skib Ab14 Ac2 o.fl.; skibæ Ab23. 80 bondær] bønder Aa7 etc. - reszlæ] ræthsæl Ab6.14. - mæth] mgl. Ab5.9.11. - the] mgl. Ac2 Af5. 81 wæræ allæ] allæ wære Ab8.14.19 o.fl. - allæ] mgl. Aa7.9-11 Ab25 o.fl. - swasum] som Aa7.9-11 Ab9 o.fl. - the waræ] mgl. Ac2 Af4. - i] innæn Ab19.23 Aii. - kunung] kungs Ab2.3. - oc . . aræld] mgl. Ab2.3.5.9.11 Ac1 Af1. - oc] mgl. Ab18; som (saa som Ab24 o.fl.) the hauæ wæreth tilf. Aa7.9-11 Ab24.26 Ad3-5. - af] vd aff Ad2. - aræld] erild Ab12; ærildh Ab16; hærældom Ad1. Kap. 13-14] mgl. Af1. Kap. 13] mgl. Ab11; sammenskr. m. foreg. Ac1. 82 Overskr.] mgl. Ab9.12 o.fl. - gærning] gerninger Ab17; arbeyd Ab8; borghe Ab13; burgh Ab27; egtæ Aii. 83 Ænnægh . . scal] So scal man Ab5.9. - Ænnægh] Ænæghæ Ab1; Ænnæth Ab2.3; Ængæn Ab8.15 o.fl. - scal] oc tilf. Ac1. - borghæ] burg Ab12.21; bord Ab23.25.28 Ac1-3 Ae1.2 Af2-6 Ag Aii. - æth (1)] mgl. Aa10; æthen Ab9. - garthæ] gart Ab12 o.fl.; gærde Ab10. - æth (2)] ny tilf. Ab21 Ac2.3 Af5.6. - mylnæ] myllæ (mølle o.lign.) Ab7 o.fl.; mølwe Ab24; eller innæ oc ekt tilf. Ac1. 84 æn] som tilf. Ab24 Ad3. - innæn] i Ab1-3 o.fl. - vtæn . . willæ] mgl. Ab1-19. 25.27.28 Ad1.2 Ae1.2 Af2 Aii Aj. - of] mgl. Ab23 Ac1.2 Ad3 Af3-5. - the] siæluæ tilf. Ab24. Kap. 14 og 15] ombyttet Ab5.9.11 Ad3.4. Kap. 14] står efter kap. 10 Aii. 85 Overskr.] mgl. Ab9.13.23 o.fl. - innæ] ynninge Ab22. - oc æktæ] mgl. Ab12.21.22. 86 innæ] ynnynge Ab22; ydningh Ac2Ad5; winæ Ab10. - oc] allæ tilf. Ab1.2 o.fl. - æktæ] akter Ae2; thi tilf. Ab24 Ad3. - sculæ] oc tilf. Ab8; alle tilf. Aii. - swa sum] som Aa10 Ab5 o.fl. - innæn] mgl. Aa1; i Aa10.11 Ab2.3 o.fl. 87-88 Waldemars . . waræ] mgl. Ab5. 87 Waldemars daghæ] i marg. m. anden hd. Aa1. - daghæ] oc aff arild tilf. Ad4; herefter mgl. Af2. - 87-88 oc . . waræ] mgl. Ab11. 87 oc] mgl. Ac1. - swasum] som Ab28 o.fl.; ther tilf. Ab12.13.17.18. o.fl. - stær scriuæt] scriwet staar Ad4 o.fl. - stær] star Ab2 o.fl.; stander Aa7.9 o. fl. - scriuæt] mgl. Ab18. - innæn] i Aa7.9-11 o.fl. - war] warth Ab19 o.fl. - handfæstæ] handfæstingh Aa7.9-11 o.fl. 88 gauæ] gywe Ac2. - fyrræ] mgl. Aa7 Ab1 o.fl. - i] innæn Ab9. - vndær] wiid Ad4.